0

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

Motýli (Lepidoptera) vybraných lokalit

Klatovska

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lukáš Bešta

Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

PLZEŇ 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci s názvem Motýli (Lepidoptera)

vybraných lokalit Klatovska vypracoval samostatně pod vedením doc. RNDr. Michala

Mergla, CSc. s použitím literatury a dalších informačních pramenů citovaných v práci,

jež jsou uvedeny v seznamu zdrojů.

V Plzni dne:

..………………………………....

Vlastnoruční podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu této práce doc. RNDr. Michalu Merglovi, CSc. za

cené rady a konzultace, Ivu Těťálovi za zpřístupnění sbírek motýlů v Západočeském

muzeu v Plzni a Mgr. Petru Heřmanovi za věcné připomínky, kontrolu věrohodnosti

textového obsahu a revidování a determinaci obtížněji určitelných druhů.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce poskytuje soupis druhového spektra motýlí fauny na čtyřech

lokalitách v okolí města Klatovy (Obr. 1) v jihozápadních Čechách. Konkrétně se jedná

o lokality Křesťanský vršek, lesní komplex Bor, Zámkovská hora a lesní komplex u obce

Hráz. Minoritně jsou zmiňovány i další lokality Klatovska, pokud nějak souvisejí

s výskytem ochranářsky významných druhů motýlů, jež byly pozorovány na zájmových

lokalitách. Soupis je vyhotoven z vlastních dat monitoringu motýlí fauny z období 2004 až

2016 a historických literárních a muzejních záznamů.

Na daných čtyřech zájmových lokalitách bylo zjištěno 552 druhů motýlů

náležejících do 32 čeledí. Dvanáct druhů uvádí červený seznam ohrožených druhů České

republiky (Farkač et al., 2005). Druhy zastupují všechny čtyři kategorie ohrožení tohoto

seznamu. Konkrétně je to kriticky ohrožený Scolitantides baton (modrásek černočárný),

ohrožený Lithophane consocia (dřevobarvec olšový), zranitelný Hyles galii (lišaj

svízelový), Argynnis adippe (perleťovec prostřední), Boloria euphrosyne (perleťovec

fialkový), Cyaniris semiargus (modrásek lesní), Polyommatus bellargus (modrásek

jetelový), Satyrium w-album (ostruháček jilmový) a téměř ohrožený Hemaris fuciformis

(dlouhozobka zimolezová), Proserpinus proserpina (lišaj pupalkový), Aporia crataegi

(bělásek ovocný) a Lithosia quadra (lišejníkovec čtveroskvrnný). Některé druhy na daných

lokalitách již patrně vymizely v důsledku nevhodné antropogenní činnosti (zemědělské,

lesnické) nebo naopak následkem absence činnosti (pastva, kosení apod.).

Práce rovněž poukazuje na převážně negativní vývoj jednotlivých lokalit,

který dokládá úbytkem diverzity a abundance během třináctiletého výzkumu. Proti tomuto

nepříznivému trendu jsou navrhována různá managementová opatření na jednotlivých

zájmových lokalitách.

Klíčová slova: Lepidoptera, Klatovsko, faunistický výzkum, druhová diverzita,

managementová opatření
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1 ÚVOD

Druhová diverzita motýlí fauny se v posledních desetiletích výrazně snížila,

což dákladají různé odborné studie (např. Novák a Havel, 2006; Kudrna, 2011). Tento

nepříznivý trend není výsledkem pouze těchto prací, nýbrž ze všech stran, ať už se jedná

o naše prarodiče či obecně veřejnost, je slyšet, jak se na onom místě vyskytovali ti žlutě,

bíle, modře nebo jinak zbarvení motýli. Většina z nás si toho všímá, ale téměř nikdo se

nepozastavuje nad příčinami tohoto nepříznivého trendu.

Na našem území se vyskytuje zhruba 140 druhů denních motýlů a z toho asi

125 druhů dosti citlivých na kvalitu svého stanoviště, čímž se tedy vyznačují vysokou

bioindikační hodnotou (Hluchý et al., 2007). Mnozí denní motýli mají mnohem užší

nároky na biotopy, než aby je bylo možné odvodit z pouhého rozšíření jejich živných

rostlin či botanicky definovaných společenstev (Beneš et al., 2002). Nároky různých druhů

mohou být dány jinými požadavky larev a imag, specifickými požadavky na mikroklima,

zvláštnostmi v chování různých druhů a řadou dalších faktorů (Beneš et al., 2002). Vzácné

druhy hmyzu lze střežit pouze ochranou celých společenstev a jejich charakteristických

biotopů v chráněných územích (Beneš et al., 2002). Na současném výskytu druhů se

nejvíce odráží antropogenní činnost, ať už se jedná o současný způsob intenzivního

hospodaření v lesnictví (vysazování smrkových monokultur apod.) či zemědělství (hnojení

polí, strojová seč luk a další) nebo neustálá industrializace měst a jejich okolí. Další studie

biologie jednotlivých druhů by měla zdůraznit důležitost jejich role v ekosystému, což by

mělo pomoci k omezení jejich úbytku ze současné krajiny.

Na území Klatovska se monitoring motýlů na určitých lokalitách provádí již poměrně

dlouhodobě (Heřman v 80. a 90. letech a intenzivní mapování zhruba v posledních deseti

letech), pouze nebyl dosud souborně publikován. Existují zatím dílší práce několika

jednotlivých lokalit, například Loučany (Rendlová, 2014, 2016), PP Dolejší dráhy (Cihlář

a Těťál, 2015), Výhořice (Heřman, 2014) a aktuálně připravovaná publikace o bývalém

vojenském cvičišti Klenová.

Cílem první části této práce je zpracovat rešerši literatury a vyhotovit druhový soupis

motýlů z muzejních sbírek v Západočeském muzeu v Plzni na lokalitách v okolí města

Klatovy. Druhá část prezentuje vlastní výzkum v podobě lepidopterologického

monitoringu na čtyřech vybraných lokalitách Klatovska počínající rokem 2004

a komentuje výskyt zjištěných ochranářsky významných druhů a navrhuje vhodná

managementová opatření na jednotlivých lokalitách pro zlepšení aktuálních podmínek.
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2 CHARAKTERISTIKA ŘÁDU MOTÝLŮ (LEPIDOPTERA)

2.1 Obecná charakteristika

V České republice je registrováno téměř 35 tisíc druhů mnohobuněčných živočichů,

z nichž přibližně 80 % tvoří zástupci hmyzu. Údajně více než 2/3 druhů (okolo 25 tisíc

druhů) je vázáno na biom lesa. Nejbohatší druhové zastoupení třídy hmyzu je

reprezentováno čtyřmi řády, a to Diptera (dvoukřídlí) – cca 7,9 tisíc druhů, Hymenoptera

(blanokřídlí) – 6,4 tis. druhů, Coleoptera (brouci) – 6,1 tis. druhů a Lepidoptera (motýli) –

3,4 tis. druhů. Tyto čtyři řády tvoří 85 % druhového bohatství hmyzu jako celku,

přičemž v České republice je 29 řádů hmyzu (Liška, 2013). Předpokládá se, že řád motýlů

(Lepidoptera) čítá celosvětově okolo 200 tisíc druhů, z nichž více než 120 tisíc je známých

(Novák a Pokorný, 2003). Laštůvka a Liška (2011) uvádějí z území České republiky

3429 druhů v 74 čeledích.

Dělení řádu motýlů se v průběhu let měnilo a dodnes existuje několik různých

přístupů k tomuto členění. Tradiční dělení na denní (Rhopalocera) a noční (Heterocera)

motýli má pouze praktický význam a neodráží současný stav poznání. Vědecká klasifikace

je založena na fylogenetických vztazích mezi jednotlivými skupinami. V současnosti je řád

dělen do čtyř podřádů dle stavby ústního ústrojí, respektive podle funkčnosti kusadel.

Seřazení od skupin s nejdokonaleji vyvinutými kusadly po skupiny s nejméně vyvinutými

je následující: podřád Zeugloptera, Aglossata, Heterobathmiina a podřád bez kusadel –

Glossata, kam patří asi 97 % všech známých druhů motýlů. Podrobnější členění podřádu

Glossata se zakládá například na stavbě pohlavního ústrojí či křídelní žilnatiny (Macek et

al., 2007).


[…]


Alsophila aescularia

(Denis & Schiffermüller, 1775)
temnoskvrnáč maďalový X X X

Geometra papilionaria

(Linnaeus, 1758)
zelenopláštník březový X X X

Hemithea aestivaria

(Hübner, 1799)
zelenopláštník trnkový 24. 6. X X 5. 7. X

Thalera fimbrialis

(Scopoli, 1763)
zelenopláštník mateřídouškový X

Abraxas sylvata

(Scopoli, 1763)
skvrnopásník jilmový X X

Lomaspilis marginata

(Linnaeus, 1758)
skvrnopásník lískový X X 5. 7. X X

Cepphis advenaria

(Hübner, 1790)
kropenatec borůvkový X 22. 6. X

Chiasmia clathrata

(Linnaeus, 1758)
kropenatec jetelový X X X

21. 5.

5. 7.
X 24. 8. X X X

Macaria alternata

(Denis & Schiffermüller, 1775)
kropenatec dubový X X

Macaria brunneata

(Thunberg, 1784)
kropenatec brusnicový 24. 6. X X

Macaria liturata

(Clerck, 1759)
kropenatec borový 24. 6. X X 5. 7. X 23. 6. X

Macaria notata

(Linnaeus, 1758)
kropenatec březový X X X X

Macaria signaria

(Hübner, 1809)
kropenatec smrkový 24. 6. X X

Macaria wauaria

(Linnaeus, 1758)
kropenatec rybízový 24. 6. X

20. 6.

7. 7.
X

Plagodis dolabraria

(Linnaeus, 1767)
kropenatec žíhaný X X

Angerona prunaria

(Linnaeus, 1758)
zejkovec trnkový 24. 6. X X 22. 6. X X X X

Colotois pennaria

(Linnaeus, 1761)
zejkovec pozdní X X X X

Crocallis elinguaria

(Linnaeus, 1758)
zejkovec lesní X X X

Ennomos autumnaria

(Linnaeus, 1758)
zejkovec podzimní X 25. 8. X X

Ennomos erosaria

(Denis & Schiffermüller, 1775)
zejkovec dubový 24. 6. X X 5. 7. X X

Epione repandaria

(Hufnagel, 1767)
zejkovec topolový X X

Odontopera bidentata

(Clerck, 1759)
zejkovec dvouzubý X X X

Opisthograptis luteolata

(Linnaeus, 1758)
zejkovec hlohový X X X X

Ourapteryx sambucaria

(Linnaeus, 1758)
zejkovec bezový X 7. 7.

Pseudopanthera macularia

(Linnaeus, 1758)
zejkovec hluchavkový 22. 5. X

Selenia dentaria

(Fabricius, 1775)
zejkovec řešetlákový X X X

Selenia tetralunaria

(Hufnagel, 1767)
zejkovec čtyřměsíčný X X X X X

Biston betularia

(Linnaeus, 1758)
drsnokřídlec březový X X X

Biston strataria

(Hufnagel, 1767)
drsnokřídlec lipový X

Lycia hirtaria

(Clerck, 1759)
drsnokřídlec třešňový X 31. 3. X

Phigalia pilosaria

(Denis & Schiffermüller, 1775)
drsnokřídlec hrušňový X

Aethalura punctulata

(Denis & Schiffermüller, 1775)
různorožec olšový X X

Alcis bastelbergeri

(Hirschke, 1908)
různorožec černopásý X X

Alcis repandata

(Linnaeus, 1758)
různorožec vrbový 24. 6. X X 22. 6. X

21. 6.

23. 6.
X X

Deileptenia ribeata

(Clerck, 1759)
různorožec jedlový X

Ectropis crepuscularia

(Denis & Schiffermüller, 1775)
různorožec orlíčkový X X X 7. 7. X

Hypomecis punctinalis

(Scopoli, 1763)
různorožec ovocný X X

Hypomecis roboraria

(Denis & Schiffermüller, 1775)
různorožec dubový 24. 6. X X X

Peribatodes rhomboidaria

(Denis & Schiffermüller, 1775)
různorožec trnkový

5. 7.

23. 8.

7. 7.

25. 8.

13. 9.

25. 9.

Peribatodes secundaria

(Denis & Schiffermüller, 1775)
různorožec jalovcový X X X X X

Agriopis aurantiaria

(Hübner, 1799)
tmavoskvrnáč březový X X X

Agriopis leucophaearia

(Denis & Schiffermüller, 1775)
tmavoskvrnáč dubový X

Agriopis marginaria

(Fabricius, 1776)
tmavoskvrnáč habrový X X

Aleucis distinctata

(Herrich-Schäffer, 1839)
tmavoskvrnáč trnkový X

Bupalus piniaria

(Linnaeus, 1758)
tmavoskvrnáč borový X X 22. 6. X 21. 6.

Ematurga atomaria

(Linnaeus, 1758)
tmavoskvrnáč vřesový X X X

21. 5.

22. 5.
X X X X

Erannis defoliaria

(Clerck, 1759)
tmavoskvrnáč lipový 5. 10. X 4. 10. X

Theria rupicapraria

(Denis & Schiffermüller, 1775)
tmavoskvrnáč březnový X

Cabera exanthemata

(Scopoli, 1763)
bělokřídlec vrbový X

Cabera pusaria

(Linnaeus, 1758)
bělokřídlec březový 24. 6. X X

Lomographa temerata

(Denis & Schiffermüller, 1775)
bělokřídlec zahradní 24. 6. X X 21. 6. X

Campaea margaritaria

(Linnaeus, 1767)
běločárník bukový 24. 6. X X 23. 8. X 25. 8. X X X X

Hylaea fasciaria

(Linnaeus, 1758)
běločárník smrkový X X X X

Charissa obscurata

(Denis & Schiffermüller, 1775)
šerokřídlec tmavý X X

Siona lineata

(Scopoli, 1763)
světlokřídlec luční X X

9. 6.

16. 6.
X X X X X X