POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout/vynulovat dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Motýli (Lepidoptera) vybraných lokalit Klatovska

Autor práce: Lukáš Bešta

Autor posudku: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V práci mě zaujalo tvrzení autora o "bývalých okresech" (viz kapitola 3.1). Je si autor vědom, že okresy jako takové zrušeny nebyly, pouze různé pravomoci okresních úřadů přešly na krajskou úroveň? Jinak je snad jasné, že tato otázka nemá nic do činění s odbornou stránkou textu ;-)

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 31. května 2017

Podpis:

B F Fric

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tématem bakalářské práce Lukáše Bešty je inventarizace a motýlů ve čtyřech vybraných lokalitách Klatovska na základě vlastních i publikovaných dat včetně zhodnocení změn. Tato místa se liší od sebe biotopy, od lesních porostů po místa s lesostepním či stepním charakterem s různou historií (lomy, vojenská cvičiště atd.) a tudíž i různým sukcesním gradientem. Autor udává celkové množství 552 druhů motýlů zaznamenaných pro tato území. V práci vyjmenovává nejvýznamnější nálezy včetně uvedení nálezů do kontextu s jejich rozšířením v rámci České republiky. Zajímavé jsou i přílohy (především č. 6 a 7), ze kterých je patrné postupné mizení denních druhů motýlů ve srovnání s minulostí, ale podobná situace je patrná i u ostatních skupin, i když jsou zde mnohem patrnější fluktuace náhodných nálezů. Obzvláště smutné jsou údaje o zmizení silně ohrožených druhů jako je modrásek černočerný. Závěrem práce autor zmiňuje doporučení k péči pro lokality včetně zásahů nutných k udržení diverzity. Některé části práce, např. kapitolu 2.1 (Obecná charakteristika) považuji za nadbytečné, ale naopak nevidím moc věcí, které by práci chyběly. Práce s jazykem obecně není špatná, i když některé formulace by mohly být vhodnější, ale publikace bez jediné chyby prostě neexistuje. Mohu konstatovat shodu výsledků se zadáním práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou/~~velmi dobrou~~/~~dobrou~~/~~nevyhovující~~.

Na Dobré Vodě u Českých Budějovic 31. května 2017 podpis: